3A SEXTA-FEIRA (17)
NOVEMBRO DE 2023 EDIÇÃO 4268PUBLICAÇÃO  OFICIAL

MUNICÍPIO DE PORTO BARREIRO
ESTADO DO PARANÁ

Rua das Camélias, 900 - Centro. CEP 85.345-000
CNPJ 01.591.618/0001-36 - Fone/Fax (042) 3661-1010

www.portobarreiro.pr.gov.br

AVISO DE L IC ITA ÇÃ O

PREGÃO PRE SENC IA L N.  °  62/2023-PMPB
SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS

Licitação Exclusiva para Microempresas e Empresas de Pequeno Porte
Lei Complementar 147 de 07 de Agosto de 2014.

O Município de Porto Barreiro, Estado do Paraná, por meio de seu
Pregoeiro, tendo em vista o disposto nas Leis Federais 8666/93,
10.520/02, com os Decretos Federais 5450 de 31/05/05 e 5504 de
05/08/05, torna público que realizará às 09h00min do dia 30 de
novembro de 2023, na sede da Prefeitura Municipal s ituada  a Rua das
Camélias, 900,  fone (42) 3661 -1237, l ic itação modalidade PREGÃ O
PRESENCIA L  (SRP)  Nº 62/2023 ,  cujo objeto é a  CONTRATAÇÃO  DE EMPRESA
PARA LOCAÇÃO DE TENDAS E BANHEIROS QUÍMICOS A SEREM
UTILIZADOS EM FESTIVIDADES MUNICIPAIS DE PORTO BARREIRO,
conforme disposto no Edital.  O Edital  e seus anexos deverão  ser
retirados na sede da Prefeitura Municipal ,  no end ereço ou telefone
supracitado junto a Divisão de Licitação, bem como por solicitação via
e-mail:  prefeituraportobarreiro@yahoo.com.br .

Porto Barreiro -  PR, 16 de novembro de 2023.

 RONALDO DE MATOS
Pregoeiro

DECRETO Nº 100/2023

SÚMULA: Nomear servidor público

municipal e da outras providências.

O SENHOR ELIO BOLZON JUNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE
MARQUINHO, ESTADO DO PARANÁ, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE
LHE SÃO CONFERIDAS PELO ARTIGO 70, INCISO X DA LEI ORGÂNICA
MUNICIPAL,

 DECRETA:

Artigo 1.º - NOMEAR, o Sr. CLEVIANE RAMOS ANTUNES MINUZZI, portadora

da Cédula de Identidade n.º 9.447.909-6, para exercer o Cargo Efetivo de

AUXILIAR DE FARMÁCIA, tendo em vista sua aprovação no Concurso Público

Municipal 001/2023, em acordo com o artigo 11, inciso I da lei Municipal nº

114/2002 de 27 de setembro de 2002, a ele atribuindo todos os deveres e

prerrogativas do cargo.

Artigo 2º - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando as

disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Marquinho, Estado do Paraná 07 de novembro

2023.

ELIO BOLZON JUNIOR
Prefeito Municipal

.

CONCURSO PÚBLICO Nº 01/2023
EDITAL DE CONCURSO N.º 016/2023

SÚMULA: Convocar os candidatos aprovados no
Concurso Público nº 01/2023, para os Cargos
abaixo Conforme Edital de Homologação de
Resultado.

O SENHOR ELIO BOLZON JUNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE MARQUINHO,

ESTADO DO PARANÁ, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS
POR LEI E TENDO EM VISTA O RESULTADO DO CONCURSO PÚBLICO MUNICIPAL
Nº 001/2023, CONVOCA O(A) CANDIDATO(A) APROVADO(A) PARA OS CARGOS
ABAIXO, CONFORME RELAÇÃO EM ANEXO, PARA COMPARECER AO
DEPARTAMENTO DE PESSOAL DA PREFEITURA MUNICIPAL, NO PRAZO DE 30
(TRINTA) DIAS A CONTAR DA DATA DE PUBLICAÇÃO DESTE EDITAL, MUNIDO(A)
DOS SEGUINTES DOCUMENTOS:

1 – Documentos:

a) 01 (uma) foto 3X4 (recente);
b) Certificado de reservista ou de dispensa de incorporação militar para os candidatos

do sexo masculino (cópia autenticada ou original acompanhado de cópia simples);
c) Título de Eleitor com comprovante de votação/justificativa da última eleição ou

certidão (cópia autenticada ou original acompanhado de cópia simples);
d) Cédula de Identidade (cópia autenticada ou original acompanhado de cópia

simples);
e) Cadastro de Pessoa Física - CPF (cópia autenticada ou original acompanhado de

cópia simples);
f) Carteira Nacional de Habilitação - CNH categoria “C” ou superior para o cargo de

Operador de Máquinas e categoria “D” ou superior para o cargo de Motorista;
g) Certidão de Nascimento ou casamento ou declaração de união estável; (cópia

autenticada ou original acompanhado de cópia simples);
h) Certidão de nascimento e CPF dos filhos e/ou dependentes; (cópia autenticada ou

original acompanhado de cópia simples);
i) Comprovante de conclusão da escolaridade exigida para o cargo pleiteado. (cópia

autenticada ou original acompanhado de cópia simples);
j) Carteira de Trabalho;
k) Comprovante de inscrição do PIS/PASEP;
l) Certidão negativa de antecedentes criminais (fórum);
m) Não estar em exercício de cargo público incompatível, nem tampouco aposentado

em decorrência de cargo, função ou emprego público, de acordo com o previsto no
art. 37, XVI, XVII e §10 da Constituição Federal;

n) Estar registrado no respectivo Conselho de Classe, bem como estar inteiramente
quite com as demais exigências legais do órgão fiscalizador e regulador do
exercício profissional, conforme exigências do cargo pleiteado;

o) Comprovante de endereço atual;

p) Ter aptidão física e mental e não ser Portador de Necessidades Especiais
incompatíveis com o exercício do Cargo, comprovada em inspeção realizada por
perito oficial indicado pela Prefeitura;

q) Possuir conta em banco (Sicredi);

2 - O atendimento a cada um dos requisitos acima é de responsabilidade exclusiva do
candidato e sua inobservância acarreta a impossibilidade de sua titularização.

3 - O não comparecimento dentro do prazo estipulado significará DESISTÊNCIA do
candidato, cabendo a Administração convocar outro habilitado, obedecida a ordem de
classificação.

Gabinete do Prefeito Municipal de Marquinho, Estado do Paraná, 14 de novembro de
2023.

ELIO BOLZON JUNIOR
Prefeito Municipal

RELAÇÃO DE CONVOCADOS:

CARGO:
AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS - FEMININO

CLASSIFICAÇÃO N O M E NÚMERO DA
INSCRIÇÃO

04º HALINE RIBEIRO 157761

Gabinete do Prefeito Municipal de Marquinho, Estado do Paraná, em 14 de novembro de
2023.

Publique-se.

ELIO BOLZON JUNIOR
Prefeito Municipal

EXTRATO DE SEGUNDO TERMO ADITIVO
CONTRATO Nº 052/2021

DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 06 de Novembro de 2023.
• CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE MARQUINHO, Estado do Paraná, com sede à Rua
Sete de Setembro, s/nº, com inscrição no CNPJ sob nº. 01.612.552/0001-13.
• CONTRATADO: VIEIRA E RETECHESKI LTDA inscrita no CNPJ nº 10.902.446/0001-65, pessoa

jurídica, com sede administrativa à Rua Osório Brasileiro, 11, Bairro Vila Verde, CEP 85.270-000,
Palmital - Estado do Paraná.

• VALOR TOTAL: O preço global, certo e ajustado pelas partes para execução do objeto do contrato é de
R$ 58.800,00 (cinquenta e oito mil e oitocentos reais).

• OBJETO: CONTRATAÇÃO EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE LINK DE INTERNET FIBRA
ÓPTICA E REDE PARA TRANSPORTE DE DADOS, PARA SUPRIR AS NECESSIDADES DE
ACESSO, CONECTIVIDADE E INTERCOMUNICAÇÃO DOS DEPARTAMENTOS E SUAS
DEPENDÊNCIAS DO MUNICÍPIO DE MARQUINHO - PR.

• PRAZO DE EXECUÇÃO: 12 (doze) meses.
• PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 (doze) meses.
• FORO: Comarca de Laranjeiras do Sul/Pr.
Marquinho, Estado do Paraná, em 06 de Novembro de 2023.

ELIO BOLZON JUNIOR

Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANDÓI, CNPJ: 95.684.478/0001-94, torna público
que irá requerer ao Instituto Água e Terra, a Licença Ambiental Simplificada - LAS,
para CONSTRUÇÃO DO CEMITÉRIO MUNICIPAL no SÍTIO SÃO JOÃO,
VOTORÕES, CEP: 85.140-000 – CANDÓI/PR.

 MUNICÍPIO DE GUARANIAÇU

Estado do Paraná

AVISO DE LICITAÇÃO

EDITAL DE CONCORRÊNCIA Nº 7/2023.

O MUNICÍPIO DE GUARANIAÇU, Paraná, realizará licitação na modalidade CONCORRÊNCIA,
tipo MENOR PREÇO GLOBAL, MODO DE DISPUTA ABERTO, para Contratação da obra de
construção de 01 (um) abastecedouro comunitário de água na comunidade do Belarmino,
conforme convênio ITAIPU, neste município. RECEBIMENTO DA DOCUMENTAÇÃO até as 08:30h
(horário de Brasília) do dia 04.12.2023. ABERTURA E JULGAMENTO DAS PROPOSTAS: Início às
09:00 (horário de Brasília) do dia 04.12.2023. LOCAL: Plataforma https://bnc.org.br (Bolsa
Nacional de Compras) “Acesso Identificado”. O certame reger-se-á pelas Leis nº 14.133/2021, Lei
Complementar nº 123/2006, Decreto Municipal nº 5.668/23 e demais aplicáveis. Locais de
acesso: Setor de Licitações, site www.guaraniacu.atende.net, a partir desta data. Informações
com o Agente de Contratação ou Comissão de Contratação, e-mail:
licitacao@guaraniacu.pr.gov.br, Fone (45-3232-1162).

Guaraniaçu, 16 de novembro de 2023.

OSMARIO DE LIMA PORTELA
Prefeito.

MUNICÍPIO DE CHOPINZINHO/PR.
AVISO DE LICITAÇÃO

Modalidade: Pregão. Edital nº 91/2023. Forma: Eletrônico. Local: https://www.gov.br/compras/pt-br. Data da
Licitação: Dia 30 de novembro de 2023, às 09:00 (nove) horas. Objeto: Contratação de Empresa
Especializada para Fornecimento de Ferramenta de Gestão e Controle de Obras. Valor máximo estimado:
R$ 21.904,95 (vinte e um mil, novecentos e quatro reais e noventa e cinco centavos). Gênero: Serviços. O
Edital encontra-se à disposição dos interessados no Prédio da Prefeitura de Chopinzinho, Divisão de
Licitações e Contratos, Rua Miguel Procópio Kurpel, nº 3.811 – Chopinzinho/PR, das 08:00/12:00 e das
13:00/17:00 hs, e no endereço eletrônico:  www.chopinzinho.pr.gov.br. Informações pelo telefone: (46)
3242-8614.

MUNICÍPIO DE CORONEL VIVIDA – PR
PARECER   E   ADJUDICAÇÃO – PREGÃO ELETRÔNICO N° 82/2023
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO – PREGÃO ELETRÔNICO N° 82/2023

DATA: 25/10/23       ABERTURA: 10/11/23    PROPOSTAS ATÉ: 08H       DISPUTA: 09H
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE
CONSTRUÇÃO EM GERAL, EPI’S E ARTEFATOS DE CIMENTO; conforme discriminado no objeto
do presente edital.
A publicação na íntegra dos atos acima encontra-se disponível no seguinte endereço eletrônico:
http://www.diariomunicipal.com.br/amp/ - conforme autorizado pela Lei Municipal nº 3063, de 26 de
maio de 2021, regulamentada pelo Decreto nº 7691, de 14 de julho de 2021.

MUNICÍPIO DE CORONEL VIVIDA – ESTADO DO PARANÁ
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 07/2023
DATA: 26/09/23                                         ABERTURA: 30/10/23                                 HORÁRIO: 09:00
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DE OBRAS DE RECAPEAMENTO
ASFÁLTICO EM VIAS PÚBLICAS URBANAS DE CORONEL VIVIDA/PR, TOTALIZANDO A ÁREA
DE 18.468,87 M², CONFORME PLANILHAS, PROJETOS E MEMORIAS EM ANEXO DECORRENTE
DO CONVÊNIO TRANSFEREGOV Nº 943766/2023/MCIDADES/CAIXA FIRMADO COM O
MINISTÉRIO DAS CIDADES.
Analisados todos os atos referentes à Concorrência Pública nº 07/2023, HOMOLOGO E ADJUDICO o
procedimento licitatório em epigrafe ao licitante:
LOTE FORNECEDOR NÚMERO DO CNPJ VALOR TOTAL R$
01 JOÃO OZIEL DOS SANTOS TIGRE 10.445.664/0001-18 1.598.422,77

Nas condições de sua proposta e do edital.
Valor total da licitação é de R$ 1.598.422,77 (um milhão, quinhentos e noventa e oito mil
quatrocentos e vinte e dois reais e setenta e sete centavos).

Coronel Vivida, 16 de novembro de 2023.
Anderson Manique Barreto

Prefeito

PEDIDO DE LICENÇA AMBIENTAL
Elodio Babinski Dedetização, CNPJ 46.830.384/0001-70, torna
público que está requerendo ao Institudo Água e Terra - IAT a LO para
a atividade de 8122-2/00 - Imunização e controle de pragas urbanas;
localizada Rua José Bonifácio, 1011, Centro, Laranjeiras do Sul,
Paraná, CEP 85301-160.
Elodio Babinski
Representante Legal